della Bossina, il quale è stato rotto et dissipato con <sup>m</sup><sub>x</sub> Turchi che haveva seco, con acquisto d'alquanti pezzi d'artiglieria, di padiglioni et di munitione et con morte de gran numero degl'inimici, come Vostro Serenità più presto et più particolarmente haura inteso da quelle parti più uicine; dicesi che questo Bassa radunaua le sudette genti per condurle a Buda et tentare da nuouo di soccorrere Strigonia, di che auertiti gl'Imperiali con celerità gl'assalirono et gli profligorono, come è stato narrato. Nell'Ongaria Superiore le cose procedariano con maggior felicità se ui fusse fanteria, ma per istanza ch'habbia fatto il signor Ferante Gonzaga quando era qui et per la

sollecitudine ch'usi l'agente del Sermo Massimiliano appresso Cesare, non s'e potuto ottenere che ue ne sia mandata onde in quella Prouincia li capi sono stati astretti d'astenersi dall'imprese et di lasciare quelle ch'haueuano cominciato. Con la caualeria che ha sua Altezza la quale fra Tedeschi et Ongari puo essere in numero de  $\frac{m}{15}$  in  $\frac{m}{16}$  per quanto uien datto, s'ha

transferita alli confini uerso Tocai et Sacmar proponendo a una parte de Tartari, la quale s'intendeua che hauesse da fare quel uiaggio per passare in Transiluania o in Ongaria et quando essi non uengano, ouero siano reietti, si doura unire Sua Altezza col Transiluano per fare qualche progresso uerso Lipa et uerso Temisuar et dicesi che quel Principe conduca seco  $\frac{m}{25}$  soldati

per l'imprese che hauerà da tentare. Li Moldaui et li Vallachi sono armati con ferma rissolutione di difendersi da Turchi; quando uenirano per assaltarli, sapendo certo che non possono trouare luogo sicuro alla riconciliazione, poiche gl'hanno inferito tanti danni et gl'hanno ammazzato tanta gente, et benche siano mal sodisfatti del Transiluano, che gl'ha soggiogati, come quelli che haueuano intentione di raccomandarsi a Cesare, nondimeno per gl'offici fatti in nome di Sua Ms>tà et per il timore dell'arme turchesche si sono per hora acquetati. Le forze Imperiali ueramente sariano atte a fare maggiori progressi con l'occasione di tante uittorie, se li pagamenti fussero pronti ma il mancamento di danaro si proua continuato et grande et certamente che e marauiglia non piccola come si tratenga tanta militia quasi sempre con promesse et con parole con tutto cio con la diligenza che s'ha usato si sono proceduti  $\frac{m}{200}$  taleri, dei quali  $\frac{m}{50}$  sono stati prestati dal

sr Colobrat presidente della camera di Boemia et sua Ms>tà gl'ha obbligato in castello che fù confiscato per la condennatione di Giorgio Popel, ch'era prefetto del Regno, come a suo tempo ausai la Serta Vra. Questi danari si manderanno al campo insieme col dottor Pezzen, il quale due partire di qui uno di questi giorni et parte consolando et promettendo parte pagando procurera di trattenere quella militia et attenderà principalmente a ridurre all'essercito li caualli Valloni, li quali per non essere pagati s'erano amutinati et discostati dal campo et erano andati uerso Oiuar per uiuere di preda, poiche non poteuano hauere il proprio danaro. Si ua considerando per prouedere alle bisogni della guerra di conuocare un'altra dieta Imperiale, ma dubitano questi ministri come hanno detto a me ragionando alcuna ma che non debba riuscire fruttuosa, poiche ne anco si pagano le contributioni deliberate nella dieta passata di Ratisbona. Di quello succederà et di quello si tenterà et si disegnerà doppo queste uittorie, ne mancarò di tenere ausata la Sta Vra, come conuiene alla qualità et all'importanza dei presenti tempi. Con queste sarà allegata la copia d'una lettera che Sua Ms>tà scrisse al Sn(or) Don Giovan de Medici, nella quale si uede espressamente l'intentione de l'ordine di Sua Ms>tà essere che si combatta con l'essercito inimico, quando s'offerisca l'occasione. M'è stata data in molta confidenza et io ho uoluto mandarla, come faccio alla Sta Vra.